

Nr 169.

Av herr **Lindmark m. fl.**, om ökat anslag till bidrag till gödselvårdsanläggningar.

I statsverkspropositionen, utgifter för kapitalökning, fonden för förslag till statsverket, föreslår Kungl. Maj:t riksdagen anvisa ett reservationsanslag å 700,000 kronor för utlämnande av bidrag till gödselvårdsanläggningar.

1933 års riksdag anvisade ett reservationsanslag till angivna ändamål med samma belopp, som av Kungl. Maj:t nu äskas, eller 700,000 kronor.

Anslagsmedlen i fråga beviljades efter i tvenne likalydande motioner I: 330 och II: 507 härom gjord framställning samt i anledning av särskilda utskottets motivering med tillstyrkande av anslag för utlämnande av ifrågavarande bidrag till gödselvårdsanläggningar. (Särskilda utskottets utlåtande nr 17, sid. 81—83.)

Det sålunda för innevarande budgetår anvisade anslaget har varit till synnerligen stort gagn. Ett betydande antal gödselvårdsanläggningar hava med hjälp av bidrag från anslaget blivit färdigställda och ett flertal företag, som i år icke hunnit slutföras, hava igångsatts eller planerats.

Det tillmätta anslagsbeloppet, kronor 700,000, har emellertid visat sig vara alltför otillräckligt, i det till följd av brist på medel endast omkring hälften av till hushållningssällskapen inkomna ansökningar om bidrag kunnat beviljas.

Av allt att döma komma under innevarande år att till hushållningssällskapen ingivas ansökningar om bidrag till gödselvårdsanläggningar i större omfattning än under föregående år. Med hänsyn härtill liksom till den sällspört gynnsamma kapitalplacering utförandet av gödselvårdsanläggningar innebär samt till de rikliga och över hela landet jämnt fördelade arbetstillfällena, som härigenom skapas, liksom också till jordbrukets nuvarande i ekonomiskt hänseende tryckta läge med brist på kapital till genomförande av behöfliga förbättringar, vore det säkerligen ur det allmännas synpunkt i hög grad önskvärt, om anslag till ifrågavarande ändamål kunde beviljas med ett belopp av minst 1,500,000 kronor.

I de trakter av landet, där cementarbeten av här ifrågavarande slag endast i mycket ringa omfattning hittills kommit till utförande har brist på kunniga cementläggare (cementarbetareförmän) kunnat konstateras.

Då det givetvis är av största vikt att företag av detta slag, som komme till utförande med understöd av allmänna medel i form av bidrag eller lån, bliva utförda på allra bästa sätt, synes det oss vara ett berättigat önskemål att hushållningssällskapen beredas tillfälle att när det visar sig erforderligt

utbilda och anställa behövt antal cementarbetarförmän. Då hushållningssällskapens ekonomi av kända anledningar är mycket ansträngd, torde icke kunna förutsättas att sällskapen utan bidrag från staten kunna på tillfredsställande sätt ordna denna angelägenhet. Det vore därför utan tvivel välbetänkt att möjlighet beredes hushållningssällskapen att erhålla statsbidrag till ändamålet.

Bidrag av här ifrågakarande slag synes kunna beviljas på i tillämpliga delar samma villkor som i kungl. kungörelsen den 12 juni 1931 (nr 215) stadgas för erhållande av statsbidrag till avlönande av täckdikningsförmän.

För vissa andra uppgifter, som åvila hushållningssällskapen vid utövan- det av denna deras verksamhet, såsom upprättande av ritningar, kostnadsberäkningar och arbetsbeskrivningar till gödselvårdsanläggningar m. m., nöd- gas säkerligen ett flertal sällskap anställa extra arbetskraft, vilket medför icke obetydliga utgiftsökningar.

Med anledning av ovan relaterade förhållanden vore det såsom ovan fram- hållits säkerligen ur flera synpunkter önskvärt och lämpligt att hushåll- ningssällskapen beredas möjlighet att för verksamhetens bedrivande erhålla statsbidrag, vilka bidrag efter framställning härom till Kungl. Maj:t synes böra utgå utav det till bidrag till gödselvårdsanläggningar anvisade an- slaget.

Under åberopande av vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta att till bidrag till gödselvårds- anläggningar anvisa i stället för äskade 700,000 kronor ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor samt

att möjlighet beredes hushållningssällskapen att från an- slaget i fråga, när särskilda skäl därtill äro och efter fram- ställning härom till Kungl. Maj:t, erhålla bidrag till bestri- dande av de för här ifrågakarande verksamhet ofrånkomliga kostnaderna.

Stockholm den 21 januari 1934.

Carl Lindmark.

P. Sandström.

Fritiof Gustafson.

Nils Gabrielsson.

Israel Lagerfelt.